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,
1. uvon

Tato práce se zabývá významem chrámu ve staroegyptském

náboženství. Chrám byl ve starověkém Egyptě nedílnou

součástí náboženského života, neboť byl místem, kde se, jak

Egypťané věřili, setkávaly tři dimenze, božská, lidská a

zásvětní. Zároveň zpřítomňoval mytické místo, totiž

prapahorek, který se na počátku světa jako první vynořil

z pravodstva a na němž zahájil Stvořitel své dílo. 6

Tato práce se nejprve snaží nastínit vývoj chrámu,

neboť je důležité nahlédnout nejdříve na problematiku

z historického úhlu pohledu, tedy sledovat vývoj chrámu od

velmi primitivních staveb až po obrovské chrámové okrsky

s polnostmi, početným personálem, hospodářskými budovami a

majestátním ochranným zdivem. Text sleduje jednotlivé etapy

historie starověkého Egypta a u každé se snaží

charakterizovat chrámy vzniklé té které době. Jednotlivá

období egyptských děj in tu j sou vylíčena velmi stručně,

neboť nejsou předmětem této práce. Poté bylo nutné

vyjmenovat jednotlivé druhy chrámů, které se ve starověkém

Egyptě vyskytovaly.

Po historickém rozhledu následuje symbolika chrámu.

Tato stěžejní kapi tola celé práce se snaží popsat

jednotlivé části chrámu a vykreslit co pro Egypťany

symbolizovaly. Neboť každá část chrámu, který je často

připodobňován ke kosmu, měla svůj symbolický význam a

zpří tomňovala tak jeden z mýtů, kterých naj deme ve

starověkém Egyptě mnoho. Například nejvýznamnější částí

chrámu byla vnitřní svatyně, která symbolizovala pahorek

stvoření, na kterém započal Stvořitel svou činnost. 7 Poté

bylo nutné osvětlit chrámovou symboliku jako celek. Jde

zejména o logický systém obrazových scenérií, které se

6 Srov. Assmann, J.: Egypt, theologie a zbožnost rané civilizace, Oikumené, Praha, 2002, 55
7 Srov. Wilkinson, R.: The Complete Temples oj Ancient Egypt, London, 2000, 66-67
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místo od místa lišily. Jedná se například o to, že některé

reliéfy jsou zobrazovány pouze na jižní a některé pouze na

severní straně chrámu, při východo-západním směřování osy

chrámu. Chrám byl takto symbolicky rozdělen na dvě egyptské

země, které daly vznik sjednocenému Egyptu. 8

S každým chrámem byli vždy neodmyslitelně spjati kněží,

kteří v něm vykonávali kultovní rituály. Text přibližuj e

jejich organizovanost, druhy kněžích a zmiňuje i ženy,

které tuto funkci vykonávaly. Následuje samotný kult

v chrámu. Jsou zmiňovány jak denní rituály, tak slavnosti a

svátky, které se v chrámu slavili, obvykle za účasti

egyptského lidu, když byla posvátná socha božstva vynesena

před chrám mezi obrovské zástupů lidí.

8 Srov. Wilkinson, R.: Symbol and Magie in Egyptian Art, London, 1994,66-67
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2.VÝVOJ CHRÁMU

Počátky stavby chrámu ve starém Egyptě je zahalen

tajemstvím, tak jako i jiné aspekty egyptské civilizace a

je velmi složité odlišit to, které znovu odkryté struktury

měly charakter prvních chrámů. K dispozici máme pouze

archeologické vykopávky, které nám na všechny naše otázky

bohužel neodpoví, a vědci je uchopuj í každý svou vlastní

teorií.

2.1.PŘEDDYNASTICKÁ DOBA (4500-3150 př.n.l)

Údajně nejstarší ruiny náboženské struktury v Africe se

nachází v Nabta Playa2
, v jižním Egyptě 100km západě od Abú

Simbelu. Jedná se o ruiny staré zhruba 6000-6500 let a byly

obj eveny mezinárodním archeologickým týmem vedeným Prof.

Fredem Wendorfem (Texas-USA). Jednalo se o stojící kameny.

Několik jich bylo postavených do řady, ty měly nej spíš

význam v době letního slunovratu, ostatní kameny byly

v létě a na podzim částečně pod vodou jezera, které zde

v dávných dobách existovalo, což symbolizovalo nadcházející

období dešťů. Zůstává však pouhou otázkou zda náboženství,

které tu bylo uctíváno předcházelo uctívání kamenných

fetišů a bohů, jak je tomu v Předdynastické době, či zda se

jednalo o ojedinělou formu náboženství. To už nám zůstane

zahaleno taj emstvím, faktem ale zůstává, že s měnícím se

klimatem se mnohé obyvatelstvo, hlavně nomádské kmeny

stěhuj í do údolí Nilu a tak vznikaj í stále nová kultovní

místa. 3

2 Srov. Wilkinson, R.: The Comp/ete Temp/es oj Ancient Egypt, London, 2000,17-18
3 Srov. tamtéž
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Nejnovější objevy hovoří o pěti chrámech, nejstarší

datován kolem 3100 př.n.l., které byly nalezeny pod ruinami

rozsáhlého chrámu ze Střední říše v Tel Ibrahim Awad ve

východním cípu Nilské delty. Holandští archeologové vedeni

Willem M. Haarlemem z Nizozemské společnosti pro

archeologický výzkum v Egyptě tvrdí, že zemní plán

nejstaršího chrámu se nepodobá žádnému, který byl doposud v

Egyptě objeven, jelikož nejsou známé žádné objevy, kde by

byl jeden chrám postaven na jiném. Našlo se zde okolo 1000

kusů rituálních objektů jako slonovinová socha, kusy

keramického paviána, které byly objeveny v třetím

nejstarším chrámu té oblasti. Vědci doposud ale nezjistili,

jaké božstvo zde bylo uctíváno. 4

2.2 ARCHAICKÁ DOBA (3100-2740 př.n.l.)

Do Archaické doby patří chrám v Nechenu či

Hierakonpoli, dnes Kóm el-Ahmar. Soudobé vykopávky nám

odhalují, že počínaje rokem 3500 př.Kr. byla Hierakonpolis

nejspíš nejvýznamnějším osídlením v Nilském údolí a národní

svatyní pro celý Horní Egypt. Archeologické průzkumy

trvaj ící od 80. let minulého století nám odhaluj í raný

chrámový komplex se dvorem téměř 32 metrů dlouhým, kde stál

sloup, který nesl symbol božstva, jenž zde bylo uctíváno.

Jednalo se o ptačího boha, který byl v pozdější době

ztotožňován s Horem. Na tomto místě byla nalezena také

Narmerova "paleta" nebo deska, zobrazuj ící sokolího boha,

který zde byl uctíván. 5 Renée Friedman však poznamenává, že

se snad mohlo jednat o první "politický" dokument

v egyptských dějinách zobrazující

4 Srov. Hel1ier, Ch.: Unique Egyptian Temple Complex, 2000
www.archaeology.org/0003/newsbriefs/egypt.html

krále

s Srov. Wilkinson, R.: The Complete Temples oj Ancient Egypt, London, 2000,17-18

Narmera

8

(3100př.Kr.) jako sokola podrobující si nepřátelské vládce.

Krom dvora je rozpoznatelná svatyně, která měla tři

místnosti, dále tu existovaly dílny pro služebnictvo či

dělníky a bylo nalezeno i množství rituálních předmětů. 9

Nyní se přesuneme do Nilské Delty, kde se nacházelo

centrum kultu Severního Egypta zvané Bútó, dnes pod názvem

Tell el-Fara'in. Mělo symbolizovat protipól Hierakonpole na

jihu země. Německý archeologický institut v roce 1983

odkryl ruiny nejstaršího osídlení v sedmi metrech pod

zemským povrchem. Z výzkumu je patrné, že Bútó bylo

v Archaické době (cca 3150-2700 př.Kr.) osídleno po dobu

pětiset let. Keramika zde nalezená byla nepochybně

ovlivněna stylem výzdoby, jaký v té době používal jih

Egypta, to nejspíš utvrzuje teorii, že Dolní Egypt byl

ovládnut Horním. David O' Connor dává náboženské struktury

z této doby do souvislosti s "pevnostmi bohů" popisovaných

v nej starších egyptských nápisech. Toto místo mělo funkci

jakéhosi shromaždiště bohů-shemsuher zvaných "doprovod

Horův", konaly se zde významné kultovní a rituální

slavnosti a snad i každoroční shromažďování daní, což činí

tyto náboženské struktury nejen nábožensky, ale i mocensky

důležité. V době Archaické byl sokolí bůh uctíván po celém

území Egypta, snad proto, že byl spojován s tehdejším

vládcem, právě on byl považován za jakési vtělení Hora. 7

Další náboženské struktury byly nalezeny také v Abydu.

Jsou datovány do prvních dvou dynastií Archaické doby. Tyto


[…]


následné znovuzrození. Někteří vědci předpokládají, že

v prehistorické době byl král, u kterého se potvrdil úbytek

síly zabit a místo něj dosazen jiný, mladší a silněj ší

nástupce, jehož síla však byla nejprve otestována. Součástí

těchto testů byl pravděpodobně i lov zvěře. Od fyzické

likvidace krále bylo však velmi brzo upuštěno. Nahradil ji

symbolický pohřeb jeho sochy. Tato událost byla často

zobrazována na stěnách chrámu, například v Achnatonově

chrámu v Karnaku. 165

163 Srov. Redford, D. B.(ed.): A Guide to Egyptian Religion, Oxford University Press, New York, 2002,
126-127
164 Srov. tamtéž, 126-127
165 Srov. Verner, Ilustrovaná encyklopedie Starého Egypta, Praha 1997,418
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Z Ptolemaiovské doby je dobře znám regionální Svátek

dobrého znovuspoj ení (Rb sxn nfr) , kdy bohyně Hathor

z Dendery navštěvovala svého manžela, boha Hóra v Edfú.

Poté následovala jej ich společná svatba. Hlavním tématem

této slavnosti byla plodnost a obnova života. Svátek se

odehrával v ll. měsíci roku a týkal se velké části Horního

Egypta. Socha bohyně Hathor byla nesena na posvátné bárce

až do chrámového přístaviště, kde byla přenesena na loď.

Celá flotila s kněžími a věřícími se s ní vydala proti

proudu do chrámu v Edfu. Cestou ještě bohyně navštívila

mnoho jiných božstev ve svých chrámech. V Hierakonpoli se

k Hathoře připojil místní bůh Hór a ve své lodi ji

doprovázel po zbytek cesty až do Edfú. Kněží po celou cestu

vykonávaly oběti a řadu obřadů. Poté, co procesí dorazilo

do chrámu v Edfú, byli oba bohové přeneseni do chrámové

svatyně, aby spolu strávili svatební noc. 166

Dále se zmíníme o místním svátku "korunovace posvátného

sokola" v Edfú(xa nsw.t). Jedná se taktéž o ptolemaiovský

svátek, který probíhal pouze v chrámu v Edfú, nicméně měl

celonárodní důležitost. Hlavním tématem slavnosti byla

každoročně se opakuj ící obnovování korunovace vládnoucího

panovníka a oživení jeho moci. Živý sokol, který zde hrál

důležitou roli, představoval jednak panovníka a jednak boha

Hora. Svátek se odehrává po oslavách spojených s pohřbem a

zmrtvýchvstání boha Usira, po němž se vlády nad Egyptem

ujal jeho syn a legitimní dědic Hór. Během oslav jsou bůh

Hór a žijící faraón znovu ustanoveni na egyptský trůn. Před

sochou boha Hora a před živým sokolem j sou pak uvnitř

chrámu obětovány královské insignie a ochranné amulety, to

se rovná korunovaci sokola, což je velmi podobné korunovaci

samotného krále. Svátek zakončovala slavnostní hostina.1 67

166 Srov. Coppens, F.: Svátky a procesí v ptolemaiovských chrámech in Pražské egyptologické studie 4,
2006, 9, http://pes.ff.cunLczlpdflpes4 _ coppens.pdf
167Srov. Coppens, F.: Svátky a procesí v ptolemaiovských chrámech in Pražské egyptologické studie 4,
2006,9, http://pes.ff.cuni.czlpdflpes4_coppens.pdf
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, ..,
7. ZAVER

Tato práce poskytuje historický i symbolický náhled na

chrám ve starověkém Egyptě. Chrám byl velmi významnou

součástí staroegyptského náboženství, neboť rituály v něm

se, jak Egypťané věřili, podílely na udržení řádu v zemi.

Cílem této práce bylo zpracovat fenomén chrámu v českém

jazyce, neboť se tímto tématem doposud nikdo hlouběji

nezabýval. Aby bylo možné cíl splnit, bylo nutné k danému

tématu prostudovat velké množství cizoj azyčné literatury,

především v anglickém jazyce, a sestavit text tak, aby

možné celkově uchopit problematiku chrámu. Tedy to, co pro

Egypťany symbolizoval, osvětlit jeho vývoj a náboženské

dění, které se okolo něj odehrávalo.
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8. SUMMARY

My work is concern about ancient Egyptian temple and

it's development, symbolism, offerings and priesthood. The

main idea of this work is that Egyptian temple functioned

in both statial and temporal dimensions. Spatially, that

the temple stood at a crucial point- the focal point or

fulcrum between different worlds or spheres- between heaven

and earth, human and di vine, chaos and order. For the

Egyptians most of these concepts were spatially related,

just as the desert signified chaos and the fertile land of

Egypt harmony and order. The temple' s location, design,

decoration and functions all mediated between these

polari ties and established harmony, securi ty and balance

where there would have been none of these things in i ts

absence.

Temporally, the

kings also acted as

sanctuaries and shrines of gods and

a fulcrum which balanced the present

and the past, the uncertain future and the ordered security

and maat of original creation. Symbol and ritual together

propelled the temple and thus the world through the

contunuum of time and created as much as they marked the

passage of days, months, seasons and years.

Yet the Egyptian temple was not viewed as a perpetual

motion machine which would guarantee security and harmony

forever. Just as Egyptian theology accepted the notion that

the gods themsel ves could and would eventually die, and

thet the world would finally revers to the chaos from which

it originally arose, so the temple was viewed theologically

as a machine which, through ri tual and mythology, symbol

and festival, must be carefully guarded as it was operated,

and strengthened as it was used.
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9. OBRAZOVA PRILOHA
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Chufuova bárka, období Staré ríše

Ramesseum, zádušní chrám krále Ramesse II., l 8 . dynast i e

Procesní cesta mezi chrámem v Luxoru a Karnaku

Předkládání obětin bohu Usirovi, 22-21. dynastie

Naos ze svatyně v Edfu, 30.dynastie
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