Oponentský posudek na diplomovou práci Veroniky Káňové „Význam chrámu ve staroegyptském náboženství“ (HTF UK Praha 2006, 66 s. + nepaginované přílohy).

Diplomová práce V. Káňové je podařenou synopsí současných poznatků o staroegyptských chrámech a je dobře (i když někdy až příliš úsporně) rozvržena do oddílů architektonický vývoj chrámů (s. 7 – 17), funkční typologii (s. 18 – 20), symboliku (spíše jde o vnitřní dispoziční uspořádání, s. 21 – 38). Káňová se potom věnuje přehledně kněžstvu a chrámovému personálu (s. 39 – 53) a vybraným kultovním činnostem (s. 54 – 63). Obsah práce zde reprodukuje záměrně, neboť dokazuje, že heslo „chrám“ v české Ilustrované encyklopedii starého Egypta (Karolinum, Praha 1997, s. 233 – 236) sice poskytlo jisté typologické vodítko, které autorka naplnila celou řadou zajímavých faktů a pozorování. Tím je její práce cenná a přínosná, v kontextu české religionistiky, kde se starým Egyptem zabýval podrobněji vlastně jenom Jan Heller (Starověká náboženství, Praha 1978, s. 68 – 78) jest prací záslužnou. Osobně bych některým problémům věnoval větší pozornost a nebyl tolik deskriptivní, ale to je věc „autorské licence“ a školitelského vedení, které jako oponent respektuji.

Kapitola 2 (vývoj chrámu) přebírá strukturu od Wilkinsona, ale obohacuje ji řadou dalších zahraničních a českých, případně i internetových zdrojů. Zmíněnou Assmannovu myšlenku (s. 13, 21) o kosmologické představě egyptské krajiny jako jednoho obrovského chrámu s „feudálními pevnostmi“ (jednotlivými chrámy) Káňová bohužel nerozvedla, ačkoliv je pro pojetí funkce chrámu jako takového zásadní.

V práci také měly být úvahy o ideologickém a politickém propojení chrámů se staroegyptským státem a o jejich nezanedbatelném hospodářském významu, tedy nejenom zmínky (např. na s. 22). Složitá sociální a kultovní stratifikace kněžstva vedla v Nové říši k jejich interakci s vladařským dvorem a panovníky a vyvolala celou řadu krizí. Ve stručném oddílu o slunečním chrámu mohl být více přiblížen i staroegyptský heliocentrismus.

Oceňuji, že jsou v práci svědomitě uváděny staroegyptské výrazy pro architektonické prvky, mytologická označení a typy kněžstva i kultovních činností. Jádrem práce tvoří výklad symbolických významů jednotlivých částí chrámu (od s. 23), představujících tehdejší obraz světa („imago mundi“) od chaosu přes stvoření až ke kosmogonickému uspořádání s reflexemi mytických příběhů (např. s. 32 – 34). Zde Káňáková postihla řadu zajímavých souvislostí a spojila je s kulty (obětování) i principy života a smrti (pojmy Ka a Ba, koncept Maat). Výklad končí syntetickou „celkovou symbolikou chrámu“ (s. 35 – 38), která je sice opět stručná, ale velmi podařená.

Zbytek práce od s. 40 je pěkným obrazem vnitřního života v chrámech (rituály čistoty a zasvěcení) a výkladem o funkcích i významu různých typů mužského i ženského kněžstva. V části o chrámových obřadech jsou vhodně odlišeny každodenní rituály od kultovních svátků a slavností. V kultovních svátcích hrály v Egyptě velkou úlohu pouti (pelegrinismus), jimž mohlo být věnováno více místa (viz s. 59 – 61). Stručná pasáž o významných svátcích je jenom ilustrativním výběrem.

Práce je napsána čtivě, bez pravopisných chyb a má dobrý vědecký aparát (167 poznámek!). Káňová ovšem odbyla závěr (s. 64, pouze 12 řádek), ten měl být rozhodně delší, alespoň jako dobré anglické resumé. U hezkých a vhodně vybraných obrazových příloh chybí jejich číslování, ale hlavně také uvedení citací jednotlivých předloh, i když by byly jenom internetové. Seznam literatury měl být před přílohami.

Závěr: Doporučuji předloženou práci hodnotit stupněm „výborně“.

Praha, 25. července 2006

Prof. PhDr. Blahoslav Hruška, DrSc.